
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   9Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO (SECOM)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-205

EDITAL Nº 07/SEAD-SECOM/PA, DE 09 DE AGOSTO DE 2018.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, representada 
por sua Secretária de Estado e a Secretaria de Estado de 
Comunicação - SECOM, representadas por seus secretários, 
no uso de suas atribuições legais, mediante as condições 
estipuladas neste Edital, tornam público o HORÁRIO E LOCAL 
DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVA E DISCURSIVA, do 
Concurso Público aberto pelo Edital n° 01/2018, nos seguintes 
termos:
Art. 1º As provas objetiva e discursiva realizar-se-ão na data 
02/09/2018 (DOMINGO), no período da MANHÃ na cidade de 
Belém, Estado do Pará.
I – O portão de acesso ao local de realização das provas será 
aberto às 7h00min e fechado às 8h00min, observado o horário 
local.
II – A aplicação das provas terá início 15 minutos após o 
fechamento do portão de acesso, observado o horário local, com 
duração de 04 (quatro) horas, incluído o tempo de marcação na 
Folha de Respostas (Prova Objetiva) e Folha da Versão Defi nitiva 
(Prova Discursiva).
Art. 2º Para conhecer o local de realização das provas, o candidato 
deverá consultar e imprimir o CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO 
CANDIDATO (Horário e Local de prova) que estará disponível no 
endereço eletrônico www.aocp.com.br a partir das 15h do dia 
10/08/2018. A identifi cação do local de realização das provas 
é de responsabilidade exclusiva do candidato, não podendo 
o mesmo realizar as provas em desconformidade com as 
disposições estabelecidas neste Edital.
Art. 3º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima 
de 60 (sessenta) minutos do horário fi xado para o fechamento 
do portão de acesso ao local de realização das provas, munido 
de caneta esferográfi ca de tinta preta fabricada em material 
transparente, do seu DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO e do CARTÃO DE INFORMAÇÃO 
DO CANDIDATO impresso através do endereço eletrônico www.
aocp.com.br no link: CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO 
(Horário e Local de prova).
Art. 4º Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 09 de agosto de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 348434

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 115, DE 09 DE AGOSTO DE 2018
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal a servidora Teodora Maia 
Guimarães, Matrícula n.º 8014253/1, para em substituição 
acompanhar e fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem 
devidamente pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO CTR
 NASCIMENTO & CARDOSO 

ENGENHARIA LTDA
CNPJ N.º 14.797.869/0001-13 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
DE APOIO ADMINISTRATIVO NA SEDE 

DA IOE
040/2015/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 348042

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 112/IOE, de 09 de agosto de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora ANGELA MARIA DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula n° 5094500/8, CPF/MF 263.299.052-
15, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 250,00 (Duzentos e 
cinquenta reais) destinados a atender as despesas urgentes e de 
Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios 
a ser aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 250,00 – Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 113/IOE, de 09 de agosto de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora TEODORA MAIA GUIMARÃES, 
matrícula n° 8014253/1, CPF/MF 067.369.552-20, Suprimento 
de Fundos, no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais) destinados a 
atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 200,00 – Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 114/IOE, de 09 de agosto de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora ZENEIDE APARECIDA SILVA DE 
ALMEIDA, matrícula n° 5831598/5, CPF/MF 376.201.341-15, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 800,00, (Oitocentos 
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 600,00 - Consumo
22.122.1297.8338-3390-39 - R$ 200,00 - Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 348193

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 328 de 01 de agosto de 2018
DESIGNAR, a servidora ELIANY SIQUEIRA ARRAIS, matrícula 
nº 3159019/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

para responder pela Agencia Municipal do IASEP/Alenquer, 
Código GEP-DAS-011.2, por ocasião das férias da titular, no 
período de 01/08 a 30/08/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 348060

ERRATA
.

ERRATA da portaria nº 325 de 31/07/2018, publicada 
no Diário Ofi cial nº 33671 de 02/08/2018, publicação 
nº 344576, que concedeu Licença Prêmio ao servidor MARCO 
ANTONIO ALMEIDA SACRAMENTO, matrícula nº 57233282/1.
Onde se Lê: Período compreendido entre 27/08/2013 a 
27/08/2016
Leia-se: Período compreendido entre 27/08/2013 a 26/08/2016
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 348089

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2018/299401
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura:02 .08.2018
Vigência:02 .08.2018 a 02.08.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:105
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: PROTECH MEDICAL DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA-EPP
Endereço AV. Conselheiro nº2391, sala 607 Bairro: Cremação
CEP: 66.040-100 MUNICÍPIO: BELÉM /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/299401
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura 08:08 .08.2018
Vigência: 08.08.2018 a 08.08.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 106
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABORATÓRIO CLÍNICO AMARAL GUERRA LTDA-EPP
Endereço Rua Belo Horizonte, nº.40 Bairro: Centro
CEP: 68.625.970 MUNICÍPIO: Paragominas /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/299401
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura:03 .08.2018
Vigência: 03.08.2018 a 03 .08.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 041
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: M. TAVEIRA DOS SANTOS EIRELI (CEOP – CENTRO 
DE OLHOS DO PARÁ)
Endereço Av. Dom Romualdo Coelho, s/n Bairro:  Vila dos 
Cabanos
CEP: 68.447-000 MUNICÍPIO: Barcarena /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018//299401
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura:03 .08.2018
Vigência: 03.08.2018 a 03.08.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:039
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CARLOS NAUBER DA SILVA NUNES-ME
(LABORATÓRIO CENTRAL DE ALTAMIRA)
Endereço Av. Presidente Tancredo de Almeida Neves, nº.239 
Bairro: Centro
CEP: 68.672-590 MUNICÍPIO: Altamira /PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 338882


